Quoniam homo sanitatem suam conservare debet, seu obligatur ad eas actiones committendas, quæ ad sanitatem conservandam tendunt (§. 393); idem eodem modo demonstrari poterat, quo ante curam conservandi corporis alieni ostendimus (§. 640).

Homines curam sanitatis propriæ vulgo abjiciunt &, quamdiu valent, parum de ea conservanda cogitant, immo ne moniti quidem sibi cavent a cibo ac potu insalubri. Quid ergo mirum, quod nulla prorsus cura sanitatis alienæ eosdem tangat? officium tamen hoc tanto magis vigere debet, quanto rarior est cura sanitatis propriæ, quæ haud raro ignorantia rerum salubrium & insalubrium debetur. Quamobrem contra hoc officium peccant etiam Medicii & Physici, quod cognitionem tuendi sanitatem corporis non ad majorem certitudinem & majorem evidentiam perducant, ut taceamus alia, quæ Politici sunt, suo tempore demonstranda. Neque enim hic principia in nullum usum ex generali deducimus, sed quod iisdem in sequentibus ad alia demonstranda utemur. Suffecerat enim alias tantummodo provocasse ad ea, quæ de perficiendis anima, corpore & statu externo in capite præcedente demonstrata fuerunt, cum officia erga semetipsum explicarem. Enimvero etsi hoc sufficere poterat iis, qui tantummodo nosse desiderant, quantum debeantur aliis officia; non tamen sufficiunt, ubi aliam in Jure naturæ, tum etiam in Philosophia morali & civili inde demonstranda sunt, nisi molestis repetitionibus demonstrationes prolixas reddere volueris.

## §. 644.

*Cura circa cibum ac potum, vestimenta & ades quoad alia.* Quicquid ad hoc conferre valemus, ne desit aliis cibus ac potus salubris, nec desint vestimenta necessaria atque commoda, neque ades etiam commoda ac prompte facere debemus. Etenim homo ad conservationem corporis cibo ac potu opus habet (§. 380), nec uti debet nisi salubri (§. 399), vestibus quoque corpus contra injurias aeris tueri debemus (§. 450). Quoniam itaque prompte conferre debemus, quæ ad conservationem sanitatis aliorum conferre valemus (§. 643); quicquid ad hoc conferre valemus, ne desit aliis cibus ac potus salubris, nec desint vestimenta necessaria, id prompte facere debemus. *Quod erat unum.* Vesti-

Vestibus utendum est commodis (§. 452), commoda etiam extruenda sunt aedes (§. 469) ac pulchrae (§. 473). Quoniam itaque quilibet alteri cuicumque debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga seipsum hoc alteri praestare potest (§. 608); quicquid ad hoc conferre valemus, ne aliis defint vestimenta commoda & aedes commoda ac pulchrae, id prompte facere debemus. *Quod erat alterum.*

Multi hic paucis complectimur, quae sua sponte patent, quoties occasio agendi suppeditatur, applicatione principii generalis ad casus particulares obvios facta.

§. 645.

*Quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transigant, ad hoc faciendum obligaris.* Ipse enim obligaris ad vitam commode (§. 466) & jucunde transigendam (§. 471). Quoniam igitur aliis debes, quod tibi, quantum in potestate tua est (§. 608. 610); quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transigant, ad hoc faciendum obligaris.

*Obligatio quoad communitatem ac jucunditatem vitae alienae.*

Spektat vitae commoditas & jucunditas ad felicitatem hominis, etsi ad eandem non absolute necessaria sit, quemadmodum ex demonstratione obligationis vitam commode ac jucunde transigendi liquet (§. 466. 471). Quamobrem cum homini unicuique constans ac perpetua esse debeat voluntas felicitatem alterius promovendi (§. 615); constans quoque & perpetua ipsi voluntas esse debet faciendi omnia, quae facere potest, ut alii vitam commode ac jucunde transigant. Quodsi adeo charitas occupaverit animum tuum, haec ipsa efficiet, ne desis quemadmodum ulli, ita etiam huic obligationi erga alios.

§. 646.

*Si in potestate tua fuerit efficere, ut alius consequatur aliquod animi, corporis ac fortunae bonum, quo ipsemet extendatur*

*obligatio  
erga alios.*

*cares & quod pro rerum tuarum statu consequi ipsemet minime potes; ad hoc faciendum alteri obligaris.* Alium enim quemcunque ope tua indigentem juvare debes, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ quævis bona, quantum in potestate tua est (§. 612). Quamobrem si in potestate tua fuerit efficere, ut alius consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quo ipsemet cares, & quod pro rerum tuarum statu consequi minime potes, cum per hoc, quod ipsemet idem consequi non possis, in potestate tua esse non desinat (§. 610); quin ad hoc faciendum obligaris dubitandum non est.

Obligatio hæc vulgo parum agnoscitur, etsi maximi sit momenti. Unde peccare sibi non videntur, qui contra eam faciunt. Subinde tamen eidem homines dant locum, ubi alterum impense amant: quando enim tale quid sit ob rationes quasculunque extrinsecas, actus quidem externus legi naturæ convenit, sed non ex virtute procedit, neque voluntatem servandi naturæ legem loquitur. Dubium forsân movebit incautus, quasi hic obligatio erga alios ultra terminos amoris ac charitatis extendatur. Etenim alios diligere ac amare debemus tanquam nosmetipsos (§. 618. 619.). Qui vero efficit, ut alter consequatur aliquod animi, corporis ac fortunæ bonum, quo ipsemet caret; alterum diligere ac amare magis videtur, quam seipsum. Enimvero plurimum fallitur, qui ita sentit. Etenim amor exigit, ut ex alterius felicitate eandem voluptatem percipias, quam percepturus eras, si propria esset, & dilectio postulat, ut alterius felicitatem & perfectionem promoveas, quando ejus promovendi occasio offertur, eodem studio, ac si propria esset. Non igitur alterius felicitas & alterius perfectio, ad quam promovendam obligaris, æstimanda ex tua; sed studium, quod in eo collocare debes, æstimari debet ex potestate tua. Voluntas felicitatem & perfectionem alterius promovendi eundem tibi æquat; sed quemadmodum minime obstat, quo minus alterum diligas & ames tanquam teipsum, quod felicitatem propriam

priam alienæ præferas (§. 622); ita nec charitati atque amori huic adversatur, quod alterum jures in consequendis bonis animi, corporis ac fortunæ, quæ ipsemet consequi nequis. Si ex notionibus distinctis ratiocineris; nihil difficultatis circa propositionem præsentem deprehendes, nec dura videbitur obligatio, nisi quatenus affectibus pervertis, veluti invidia & odio, atque vitis, veluti fastu ac superbia, in transversum agitur animus. Sed de hisce apertius dicendum in Philosophia morali, ubi impedimenta recensenda, quo minus officiis erga alios satisfaciamus. Ne tamen quicquam prætermisisse videamur, quod ad agnoscendam obligationem, de qua hic loquimur, facit; demus aliquod exemplum. Poneamus te duxisse uxorem inopem: adest vero occasio, qua alteri, qui uxorem ducere voluerit, divitem sociare possis, cum tu eam ducere non possis, auxilio tuo eidem deesse minime debes, neque enim hic fortuna tua colliditur cum fortuna alterius; ut propriam alienæ præferri licitum sit. Invidiæ aut superbiæ tribuendum, ubi fortunas alterius tuis esse non vis meliores, aut rationes extrinsecæ aliæ adsumt, quibus permotus ipsi denegas auxilium tuum.

### §. 647.

*Unusquisque alterum tanti existimare debet, quanti meretur.* Obligamur enim ad cognoscendum perfectiones animæ ac corporis statusque externi aliorum & usum, quem faciunt, facultatum in illis promovendis, imperfectionibus vero arcendis (§. 193). Per se patet, quod verum esse debeat de perfectione alterius judicium, cum eandem non cognoscat, qui falsum fert de ea judicium (§. 505 *Log.*). Quoniam itaque judicium de perfectione alterius existimatio est (§. 538) & tantundem perfectionis alteri tribuitur, quantum convenit, ubi verum fuerit judicium (§. 506 *Log.*); tanti omnino unusquisque alterum existimare debet, quanti meretur.

Obli-

Obligationi huic satisfacere difficillimum est; neque enim tam facile est verum de perfectione alterius ferre iudicium. Cum perfectio acquisita sint virtutes intellectuales & morales (§. 548), constet autem hasce non innoscere nisi per facta alterius, quæ per illas determinantur; non modo virtutum intellectualium atque moralium notiones distinctas habere debet, verum etiam certus sit necesse est actus externos non per rationes quasdam extrinsecas determinari, sed ex virtute procedere, qui verum de perfectione alterius iudicium formare voluerit. Id vero non esse cuiusvis, neque diffitebitur.

§. 648.

*Quantum honoris & laudis debeamus alteri.*

*Unusquisque alteri honorem exhibere debet, quam meretur, & tantum tribuere laudis, quantum meretur.* Unusquisque enim alterum tanti existimare debet, quanti meretur (§. 647), cumque hoc aliis innotescere non possit, nisi verbis & factis id significemus; quanti alterum existimet, tam verbis, quam factis significare tenetur. Enimvero in actibus externis, quibus significatur, quanti alterum existimemus, honor consistit (§. 538), verbis vero, quibus nostrum de perfectione alterius iudicium significatur, laus absolvitur (§. 541). Quamobrem unusquisque alteri honorem exhibere debet, quem meretur, ac tantundem tribuere laudis, quantum meretur.

Non hic loquimur de honore civili, qui in statu civili convenit hominibus, & haud raro non nisi in opinione consistit; sed de naturali, qui in veritate consistit. Quoniam vero honor verus, quem naturalem hic dicimus, & laus vera estimationem alterius a veritate non recedentem supponit; ideo difficillimum existimari debet meritum, cuique decernere honorem ac imprimis meritam tribuere laudem. Inde est quod vocabula & phrasæ, quibus aliorum laudes efferimus, significarum vulgo habeant admodum vagam. Ceterum in Moralibus traduntur signa virtutum tam intellectualium, quam

moralium, ut verum de virtutibus alterius iudicium ferri possit: quæ adeo usui sunt in determinanda existimatione & honore atque laude debita.

§. 649.

*Bona corporis & fortunæ non pariunt existimationem, Quatenus honorem ac laudem, nisi quatenus concursu virtutum intel-  
lectualium & moralium fuerunt acquisita. Etenim facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta hominem existimatione, honore atque laude dignum probant (§. 552). Quamobrem cum quoad bona corporis ac fortunæ homini nihil tribui possit, nisi quatenus sine ipsius facto non fuerunt acquisita; nec bona corporis & fortunæ existimationem, honorem ac laudem pariunt, nisi quatenus concursu virtutum intellectualium & moralium fuerunt acquisita.*

Inter bona corporis eminet sanitas: quod si ea tota naturæ tribuenda, nihil tibi existimationis, nihil laudis parit, neque adeo propterea honore quodam dignus es. Enimvero si sanitate frueris, propterea quod temperantiæ ac sobrietati deditus: sanitas existimationem ac laudem parit, quatenus temperans es, adeoque sanitas tantummodo indigat te esse existimatione ac laude dignum, tantam nempe mereri, quantum temperantia & sobrietas parit. Pulchritudo bonum corporis est: quoniam vero naturæ tota debetur, nec ea a virtutibus intellectualibus ac moralibus ullo modo pender, ea nec existimationem, neque honorem ac laudem parere potest. Non est quod excipias, experientiam contrarium loqui. Existimari enim virgines ob pulchritudinem, immo honore magno haberi a laudari. Tenendum nimirum, nos hic non loqui de eo, quod fit, sed quod fieri debet, nec laudari virginem, si pulchra dicitur, sed tantummodo dici pulchram, neque confundendam esse voluptatem, quæ ex pulchritudine percipitur, cum existimatione vera ac debita. Similiter divitiæ bona fortunæ sunt. Quod si ea hæreditate a

parentibus aut agnatis fuisti consecutus, nullam existimationem, nullam laudem pariunt, nec propterea honore dignus es. Quatenus vero labore ac diligentia eas acquisivisti, & prudentia œconomica conservasti, immo quatenus in iis acquirendis a justitiæ tramite nunquam deflectere visum fuit, eatenus existimationem & laudem pariunt, in tantum laudandus, in quantum diligentia, prudentia œconomica & justitia, quam probasti, laudanda, tantusque tibi debetur honor, quantum hæ virtutes merentur.